Et è peggio ancora che si veda che dell'i Ordinati da lei ve ne sono molti ignoranti. Appresso è dispiaciuto di vedere, che Vostra Signoria poco si sia curata d'introdurre nella sua Chiesa le functioni dell'i ordini minori tanto raccomandate dal Concilio, et che in luogo d'erigere la prebenda theologale, o del Penitentiero, habbia data la prima che vacò ad un suo nipote, in modo che non è ancora instituita alcuna. L'essersi toccato ancora con mano con quanta facilità ella consentisse all'alienazione de beni ecclesiastici è dispiaciuto assai, come ella haverà veduto dalli ordini dati altre volte da questi miei Signori Illustrissimi in questa materia, secondo li quali et li decreti del Visitatore ella doverà governarsi da qui inanzi.

Che li Medici con consenso almeno tacito di Vostra Signoria, perchè la non vi provedeva, non servano la bolla di Pio V tanto utile¹⁴⁰, è cosa degna di grave riprensione, et se Vostra Signoria sarà diligente in vedere le constitutioni che si publicano qui dalli sommi Pontefici et in

¹⁴⁰ Vgl. Nr. 215 a.

farle osservare, provederà a molti disordini, poichè in esse è gran parte del buon governo de Prelati; ma trascurandole come ha fatto per l'adie-
tro con grave suo peccato et pericolo dell' anima sua, come si può vedere nelle medesime bolle ove si mette la scommunica o altre pene, non sarà meraviglia, se insieme la disciplina ecclesiastica costì sarà difettiva in molte cose essentiali, la qual negligenza tanto più si scorge, che anche li giubilei che escono con tante gracie, erano poco sollicitamente pubbli-
cati alli popoli da lei, cosa degna di riprensione severissima. S'è veduto ancora che Vostra Signoria di propria autorità ha profanati cemiterii, se bene questa facoltà non è delli Vescovi, ma solo di Nostro Signore. Ch'ella habbia tollerato longamente che li suoi preti nelli funerali faces-
sero delle estorsioni illicite, et che li suoi Notari pigliassero per le lettere delli ordini assai piu che non permette il Concilio arguisce parimente la poca cura passata. Il che ancora si raccoglie da haver' tollerato che le monache tenessero dentro delli monasteri non solo serve laiche, ma ancora servitori, ancorche vecchi, dopo il Concilio et tante bolle et consti-tutioni apostoliche piene di tante censure, le quali se Vostra Signoria havesse vedute, non è verissimile che contra la sua coscienza lo havesse tollerato. Si sono trovati ancora Confessori approbati da lei poco idonei.

Questi sono li capi principali de' quali la Congregatione d'ordine di Nostro Signore ne ha voluto ammonire Vostra Signoria con la quale non si è passato più oltre come s'è fatto con altri prelati in casi simili, si per causa delle altre attioni sue buone, come perchè si spera che non mancherà da qui inanzi di supplire le negligenze passate, per poter' esser' parato quando il Signore la chiamerà, di render' buon conto delle sue pecorelle; et per dar'anche la satisfacione a Sua Santità che si conviene, la quale quando non ne vedesse seguir quelli effetti buoni che si presuppongono saria forzata a pensar ad altri rimedii. Ma Vostra Signoria ha tanta prudenza che con la visita apostolica in mano et suoi decreti farà in modo che non accaderà che di quella venga altra provisione et con questo prego Dio benedetto che mostri à Vostra Signoria la sua santissima volontà, et li doni forza da complirla interamente.